下载网址：http://mzj.sz.gov.cn/cn/xxgk_mz/tzgg/content/post_8350220.html

深圳市社会组织管理局关于开展深圳市社会

组织创新示范点创建活动的通知

发布时间：2020-12-15 16:58 信息来源：深圳市民政局字体大小: 大中小打印

各市级社会组织：

为贯彻落实中央、省、市关于加强社会组织培育发展的一系列文件指示

精神，不断深化社会组织改革发展，锐意创新，紧抓“双区”建设这一重大

历史机遇，高举改革大旗，以更高的政治站位、更强的责任担当、更大的改

革魄力，积极探索，大胆实践，推动深圳社会组织发展继续先行示范走前列，

不断谋求社会组织建设和管理的新突破，以新一轮思想大解放，推动新一轮

社会组织创新发展。结合工作实际，市社会组织管理局决定开展深圳市社会

组织创新示范点（以下简称示范点）创建活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九

届五中全会精神以及习近平总书记出席深圳经济特区建立 40 周年庆祝大会

和视察广东、深圳重要讲话、重要指示精神，通过开展社会组织创新示范点

创建，加强宣传和展示社会组织在不同领域中对深圳社会经济的推动作用和

积极影响，充分发挥创新示范点对同类别社会组织的示范引领作用，不断促

进社会组织自身能力建设，推动社会组织健康有序发展，为服务我市“双区”

建设战略和经济社会发展大局作出积极贡献。

javascript:;
javascript:;
javascript:;

二、创建范围

在深圳市民政局依法登记的市级社会组织，包括：社会团体、基金会、

社会服务机构（民办非企业单位）。

三、创建类别

选取最广泛、最具代表性和对深圳“双区”工作具有重大贡献的领域社

会组织开展示范点创建，如：党建引领、脱贫攻坚（乡村振兴）、人才建设、

社区治理、内部治理、诚信建设、科创信息、生态环保、文教卫体、国际交

流等领域。

四、创建标准

（一）基本标准

1.依法登记和接受监督

2.内部治理规范

3.业务活动能力强

4.财务管理和信息公开规范

5.党建工作和活动规范

6.有固定、有效、合法的创建场地

7.配备专职工作人员及运营资金

（二）创新亮点

社会组织在符合基本创建要求的基础上，积极创新形式，围绕创建主题

展示特色工作。在展示内容、展示方式、展示场地、展示渠道等方面具有创

新性措施。

（三）工作实效

社会组织工作取得明显的实际工作效果。一是实际工作质量较大提高，

基本标准工作方面取得重大进展。二是得到业务主管单位和同类别社会组织

的认可。三是创新工作经验可复制可推广，措施可学可用可借鉴，有较强的

示范意义，能够为其他社会组织提供学习样本。四是示范展示内容须涵盖我

市在本示范领域的全体社会组织的相关工作成果信息（非展示创建单位独家

信息），全面深入、形象具体,突出创新特色和亮点。

五、组织机构

1.指导单位：深圳市社会组织管理局

2.执行单位：通过公开招标确定运营管理机构

六、核定步骤

开展社会组织创新示范点遴选，坚持鼓励组织争创，自愿申报、分类核

定的方式。按照如下步骤进行：

（一）申报创建（2020 年 12 月-2021 年 1 月 15 日）

社会组织结合自身实际，积极争创，报送《深圳市社会组织创新示范点

创建申报审批表》(可申报一个或多个领域的示范点)。

（二）核查遴选（2021 年 1 月）

创建工作评定组采取实地调研测评、路演介绍等方式，对申报单位的示

范点创建工作进行核查评价。将评定建议提请项目指导组，研究遴选出 10 个

领域创新示范点名单，并进行公示。

（三）公布挂牌（2021 年 2 月）

开展创新示范点创建评估工作。对符合创建标准要求，予以挂牌，并给

予一定启动资金支持。召开现场交流会，入选单位作经验交流分享，形成全

市社会组织创先争优的浓厚氛围。

（四）展示宣传（2021 年 2 月-2021 年 12 月）

各示范点集中展示相关领域社会组织建设成果，并接受公众预约参观。

利用报刊、广播、互联网、微信等媒介，大力宣传社会组织创新示范点创建

过程中的典型案例和好经验、好做法。将创新示范点作为社会组织之间学习

交流与培训的新阵地、基地，发挥好学习借鉴、示范引领作用。

（五）动态管理

参与创建“社会组织创新示范点”的社会组织，确保展示场地正常运营

三年以上，确保每年投入一定运营资金。不定期进行复核抽查，根据复查情

况，对不符合示范相关制度要求的，予以摘牌。

七、申报方式

（一）申报表格：请于“深圳民政在线”网站上下载。

（二）申报时间：即日起至 2021 年 1 月 15 日。

（三）申报材料（含纸质和电子版）报送至深圳市社会组织管理局综合

处（电子邮箱：zhc@mzj.sz.gov.cn，地址：深圳市罗湖区笋岗东路中民时代

广场 A座 1520 室）。

（四）联系人：吴先生，联系电话：25832101。

八、特别说明

项目内容调整及解释权属深圳市社会组织管理局

附件：深圳市社会组织创新示范点创建申报审批表

深圳市社会组织管理局

2020 年 12 月 15 日

	下载网址：http://mzj.sz.gov.cn/cn/xxgk_mz/tzgg/content/
	深圳市社会组织管理局关于开展深圳市社会组织创新示范点创建活动的通知